administrativa está localizada no Município de Porto Velho, e suas 06 (seis) unidades de apoio
estão situadas nos municípios de Guajará-Mirim, Ariquemes, Ji-Paraná, Rolim de Moura, Cacoal e
Vilhena.

Até final do quarto trimestre de 2023, o Iperon contou com um quadro efetivo de 236 (duzentos e
trinta e seis servidores), oriundos dos concursos públicos realizados nos anos de 1989, 1994 e
2018, conforme se demonstra nos quadros a seguir:

TABELA DEMONSTRATIVA DE CARGOS DO IPERON

LC 1.116 PUBLICADA NO DOE 252 DE 23/12/2021 ALTERA E ACRESCE A LC 746 - PUBLICADA NO DOE

[...]

SUBTOTAL 33

Nível Elementar

Auxiliar de Serviços Gerais

01 IDARON

03 PGE

01 SEDAM

03 SEDUC

02 SEFIN

04 SESAU

01 SUGESP

SUBTOTAL 15
TOTAL 105

FONTE: GESPE/DAF/IPERON

2.3. Da Força de Trabalho

O Instituto conta com uma força de trabalho de 251 (duzentos e cinquenta e um) servidores,
contando os ativos do quadro, cedidos de outros órgãos, comissionados e estagiários, conforme
quadro abaixo:

Quadro 6 – Força de Trabalho do Iperon no quarto trimestre de 2023

QUADRO DE FORÇA DE TRABALHO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Quantidades de servidores efetivos 131 131 131

[...]

Encargos sociais parte patronal 241.589,48 232.857,88 234.396,88 223.218,42 932.062,66

TOTAL (R$) 2.550.155,22 2.512.520,39 2.948.054,26 1.688.407,60 9.699.137,47

FONTE: GESPE/DAF/IPERON

No quarto trimestre de 2023, a despesa com a folha de pessoal do Instituto corresponde a R$
9.699.137,47 (nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil, cento e trinta e sete reais e
quarenta e sete centavos).

É importante esclarecer que o aumento significativo dos valores oriundos de despesa com pessoal
(quadro efetivo), referente ao mês de dezembro/2023, corresponde ao pagamento de férias e 1/3
de férias realizados no período.

[...]

vigência iniciada no mês de agosto;

Contrato nº 191/PGE-2019: Sua gestão é realizada pela Superintendência de Gestão de Gastos
Públicos Administrativos – Sugesp, dessa forma o valor inserido no quadro corresponde a cota
anual atualizada do Iperon R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais);

Contrato nº 581/PGE-2020: Assim como o contrato nº 191/2019, sua gestão é realizada pela
Superintendência de Gestão de Gastos Públicos Administrativos – Sugesp, dessa forma o valor
inserido no quadro corresponde a cota anual atualizada do Iperon, na importância de R$ 42.184,99

[...]

Pagamentos de Aposentadoria e Pensões.

No quarto trimestre de 2023, foram cumpridos as sentenças judiciais desfavoráveis ao Instituto,
com a liquidação de 25 (vinte e cinco) com pagamento de Requisições de Pequeno Valor – RPV.
Além disso, foram efetivamente pagos pelo Instituto 11.561 (onze mil, quinhentos e sessenta e
um) beneficiados, sendo 8.696 (oito mil, seiscentos e noventa e seis) aposentados (8.314 Poder
Executivo, 356 Poder Legislativo e 26 Defensoria Pública) e 2.865 (dois mil, oitocentos e sessenta e

cinco) pensionistas (2.504 do Poder Executivo, 191 do Poder Judiciário, 122 do Poder Legislativo,
19 da Defensoria Pública e 29 do Ministério Público).

Quadro 10 - Execução orçamentária 2023 - Unidade 14025

PROGRAMA AÇÃO DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
DOTAÇÃO